
TERÇA-fEiRA, 10 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
LEIA-SE:

R$

PROGRAMA/
ÓRGÃO FT

2º QUADRIMESTRE

MAI JUN JUL AGO TOTAL

HABITAR 
MELHOR

COHAB 0121 4.329.032,24 1.611.071,00 327.000,00 327.000,00 6.594.103,24

ENC. PGE

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO (A) 
COHAB

0121 737.309,76 0,00 0,00 0,00 737.309,76

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 013/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Óbidos.
Objeto do Convênio: Construção de uma Quadra Poliesportiva 
na Escola Municipal São Benedito.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$50.000,00(cinqüenta mil 
reais)M-R$5.000,00(cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 09/06/2008
Vigência do Aditamento: 09/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE /444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

RETIFICAÇÃO Nº 011/2008
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº  953, de 09/05/2008, publicado no D.O.E  nº 
31.177, de 28/05/2008
ONDE SE LÊ:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

582012312201254534 
– CEASA 0261 333039 10.000,00

LEIA-SE:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

582012312201254534 
– CEASA 0261 339039 10.000,00

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
torna público e a quem interessar possa, o resultado do Pregão 
Presencial nº 003/08, cujo o objeto Aquisição de Material 
de Consumo e Suprimento de Informática, conforme 
relação das empresas abaixo especificadas:
EMPRESAS VENCEDORAS:
-  Item 1: CIMAPEL COMÉRCIO DE MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO LTDA - EPP
Valor: R$ 4.160,00 (Quatro mil cento e sessenta reais).
-  Item 3: JADE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Valor: R$ 1.300,00 (Hum mil e trezentos reais).
-  Item 4: I. A. D. COMÉRCIO DE SUPRIMENTO DE 
INFORMÁTICA - ME.
Valor: R$ 1.699,00 (Hum mil seiscentos e noventa e nove 
reais).
-  Item 5: RODRIGUES E LUCENA LTDA.
Valor: R$ 505,00 (Quinhentos e cinco reais).
-  Item 6: I. A. D. COMÉRCIO DE SUPRIMENTO DE 
INFORMÁTICA - ME.
Valor: R$ 2.030,00 (Dois mil e trinta reais).
-  Item 7: PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E 
PAPELARIA LTDA.
Valor: R$ 37.521,00 (Trinta e sete mil quinhentos e vinte e um reais).
-  Item 8: PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E 
PAPELARIA LTDA.
Valor: R$ 1.419,42 (Hum mil, quatrocentos e dezenove reais e 
quarenta e dois centavos).

O Pregoeiro

EXTRATO DE PORTARIA
Port. n° 102 de 09.06.08
Assunto: CONCEDER Tempo Integral (70/%) a contar de 
07.02.08
Nome: SANDRA LÚCIA TAVARES CONDURÚ
Função: Biblioteconomista
Lotação: DDI
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
VALDIR GANZER
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE FÉRIAS
Port. n° 004/DAF de 09.06.08
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria,    conforme escala abaixo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO EXERCICIO

Arnaldo Silva da Rosa 3274861/1 16.06 a 15.07.08 2007

Alfredo Francisco Bastos 0582816/1 02.06 a 01.07.08 2007

Cândido José Costa F.A.Filho 5705544/1 02.06 a 01.07.08 2007

Constantino Ferreira de Melo 3276155/1 02.06 a 01.07.08 2006

Domingos Miranda Moura 3272583/1 02.06 a 01.07.08 2006

Eli Rosa Azevedo Monteiro 3277712/1 16.06 a 15.07.08 2006

Eurico Santa Brígida de Souza 3272540/1 02.06 a 01.07.08 2007

Ernani Lisboa Coutinho Junior 3276767/1 10.06 a 09.07.08 2005

Francisco Pereira Lima 5104556/1 02.06 a 01.07.08 2006

Floriano Borges Farias 2039065/1 02.06 a 01.07.08 2006

Harryssonilda M.C.Oliveira 3275841/1 02.06 a 01.07.08 2006

Iolanda Modesto de Vilhena Torres 3274683/1 02.06 a 01.07.08 2006

Jerônimo Souza Pires 54180532/1 02.06 a 01.07.08 2006

José Maria Alves de Lima 3274667/1 02.06 a 01.07.08 2006

José Cardoso da Silva “B” 3272532/1 02.06 a 01.07.08 2006

José Cares Costa 2035227/1 03.05 a 01.06.08 2006

João Francisco C. do nascimento 3272877/1 02.06 a 01.07.08 2006

Lúcia Helena M. Duarte Borges 3275345/1 16.06 a 15.07.08 2006

Luiz da Rocha Lima 3277402/1 02.06 a 01.07.08 2006

Leônidas Alves dos Santos 3272508/1 02.06 a 01.07.08 2006

Mário Lúcio Palheta Monteiro 3275949/1 02.06 a 01.07.08 2007

Nely Lúcia da Silva Cassiano 3276651/1 16.06 a 15.07.08 2007

Raimundo José Maria Ramos 3278298/1 02.06 a 01.07.08 2007

Ájax Gomes da Paixão 2032376/1 02.06 a 01.07.08 2006

Benedito Gusmão de Lima 2034379/1 02.06 a 01.07.08 2006

Francisco José Viana da Rocha 2043963,/1 02.06 a 01.07.08 2006

Georges Marques Evangelista 2031884/1 02.06 a 01.07.08 2006

José Neuto Gomes da Costa 2035103/1 02.06 a 01.07.08 2006

João Maria Garcia da Paixão 2045451/1 02.06 a 01.07.08 2006

Juracy Vieira da Costa 2045915/1 02.06 a 01.07.08 2006

Manoel Benedito da Silva Leitão 2035316/1 02.06 a 01.07.08 2006

Manoel Martins da Silva 2033186/1 02.06 a 01.07.08 2006

Manoel Santana Teixeira 2048710/1 02.06 a 01.07.08 2006

Osmarino Pereira Lopes 2044226/1 02.06 a 01.07.08 2006

Raimundo Costa da Silva Vaz 2044277/1 02.06 a 01.07.08 2006

Manoel Rangel das Neves 2048256/1 02.06 a 01.07.08 2006

Antonio Costa Damasceno 2034328/1 02.06 a 01.07.08 2006

Agenor da Gama Souza 2039362/1 02.06 a 01.07.08 2007

José Fernandes de Souza 2040190/1 02.06 a 01.07.08 2006

José Damasceno da Silva 2040131/1 02.06 a 01.07.08 2006

Manoel de Araújo Brito 2042991/1 02.06 a 01.07.08 2006

Manoel Santana Gomes 2038919/1 02.06 a 01.07.08 2007

Pedro Silva do nascimento 2040840/1 02.06 a 01.07.08 2006

Valdenor da Silva Lima 2039320/1 02.06 a 01.07.08 2007

Edmilson Nogueira Santiago 2048922/1 02.06 a 01.07.08 2006

João Leal Nobre 2049694/1 02.06 a 01.07.08 2006

Antonio José G. Corrêa 2046849/1 02.06 a 01.07.08 2007

Dário do Carmo Santos 2025876/1 02.06 a 01.07.08 2007

José Benedito da Cruz Carmo 2024578/1 02.06 a 01.07.08 2007

Manoel Soares dos Passos 2026449/1 02.06 a 01.07.08 2007

Olavo de Carvalho Soares 2026562/1 02.06 a 01.07.08 2007

Raimundo Sena 2025086/1 02.06 a 01.07.08 2007

Raimundo Ribeiro Ferreira 2026708/1 10.06 a 09.07.08 2007

Maciel Neves Sena 2048248/1 02.06 a 01.07.08 2006

Carlos Antonio Duarte Rodrigues 2024187/1 02.06 a 01.07.08 2006

Antonio Wilson Pereira 2046660/1 02.06 a 01.07.08 2006

Francisco Gomes Ferreira 2046717/1 02.06 a 01.07.08 2006

Manoel Nery Pereira 2027534/1 02.06 a 01.07.08 2007

Antonio da Silva Soares 2037009/1 02.06 a 01.07.08 2006

Benedito Farias de Aragão 2035910/1 02.06 a 01.07.08 2006

Pedro José da Silva 2036126/1 02.06 a 01.07.08 2006
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Prorrogação de Licença Saúde
Laudo n° 587/CPM/SEAD de 27.05.08
Nome: RAIMUNDO GARCIA FERREIRA
Lotação:  1ºNR
Matrícula: 2046202/1
Função: Braçal
Período de afastamento:  01.06 a 30.07.08
Laudo n° 608/CPM/SEAD de 30.05.08
Nome: SEBASTIÃO RAMOS DA SILVA
Lotação:  1° NR
Matrícula: 2029766/1
Função: Braçal
Período de afastamento:  17.05 à 15.07.08

LEI Nº 7.146 , DE 06 DE JUNHO DE 2008
Dispõe dos limites da Colônia Paes de Carvalho no 
Município de Alenquer e dá outras providências.
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui 
e seu Presidente, nos termos do § 7º do art. 108 da 
Constituição do Estado promulga a seguinte Lei:
Art. 1º A Colônia Paes de Carvalho situada no Município de 
Alenquer, tem área cerca de 1.357,06 km2 (um mil trezentos 
e cinqüenta e sete, vírgula zero seis quilômetros quadrados) 
ou 135.706 ha (cento e trinta e cinco mil setecentos e seis 
hectares) cujos limites são:
Ao Norte: até a localidade de Cachoeira Vale do Paraíso 
num platô de cerca de 206 metros acima do nível do mar, 
aproximadamente na latitude Sul de 01º 30’.
Ao Leste: desde o ponto aproximadamente na latitude 01º 28’ 
Sul, na margem direita do rio Maicuru, por onde segue até um 
ponto a cerca de 3km (três quilômetros) à jusante da localidade 
Bacana, aproximadamente na latitude 01º 47’ 30” Sul, seguindo 
pelo igarapé dos Ferreiras em cerca de dois quilômetros e 
daí ruma para o Sul até a cabeceira da margem esquerda do 
igarapé Santo Antonio, e daí ao lago Surubim pelo curso de 
uma de suas nascentes, contravertente da cabeceira do igarapé 
Curicaca, aproximadamente nas coordenadas 01º 57’ Sul x 54º 
27’ 30’ W.Gr.
Ao Sul: pelo limite tradicional descrito na Lei nº 158, de 31 de 
dezembro de 1948.
Ao Oeste: a formação erosiva de unidade litológica Cidade dos 
Deuses.
Art. 2º A Colônia Paes de Carvalho abriga 64 povoações, assim 
dispostas:
01. Andirobal II, 02. Bacaba, 03. Barragem, 04. Boa Água, 05. 
Bom Fim, 06. Bom Jardim, 07. Cachoeira, 08. Cristo Rei, 09. 
Cupaíba, 10. Igarapé da Areia, 11. Maloquinha, 12. Miriti, 13. 
Palestina, 14. Panela, 15. Pariri, 16. Pedra Redonda, 17. Santo 
Antônio Gertrudes, 18. Sacrifício, 19. Santa Helena, 20. Santos, 
21. Tabatinga, 22. Vila de Canudos, 23. Maicuruzinho, 24. 
Barreiro, 25. Malagueta, 26. Bolsa, 27. Moabe, 28. Nova Vida, 
29. Independência, 30. Leilão, 31. Muirá, 32. Nova Esperança, 
33. Andirobal III, 34. Nossa Senhora, 35. Alto dos Ferreira, 36. 


